26

De collore incollarum terre illius et qualiter sua depingunt ydola. Capitulum XXVI^m.

[56b] [1] «Et sciatis quod, quando aliquis puer vel puella nascitur in ista provincia, nascitur totus niger; et qualibet septimana bis vel ter unguunt eum oleo de susimam, ad hoc ut fiat bene niger, quia in illa contracta qui plus est niger, ille magis habetur in precio. [2] Et ista gens facit depingi omnia sua ydola nigra, et demones facit depingi albos, quia dicunt quod eorum dii et eorum sancti sunt omnes nigri. [3] Et tanta est spes quam habent in bove quod, quando milites vadunt in exercitu, portant de pillo bovis silvestris ad frenum equi, et pedites ad scutum, et

aliqui faciunt eos ligari ad capillos vel crura; et istud faciunt ut evadant omne periculum. [4] Et propter hoc qui habet de illo pillo bovis reputat se securum; et propter hoc pilli bobum silvestrium sunt multum cari apud eos et multum care venduntur. [5] Or modo dicamus de regno Molfili.

1. Marginale *moderno*: Omnis puer niger nascitur

F CLXXV [18-21]; TA 172 [17-22]; P III 28 «De ydolatria paganorum regni illius. Capitulum XXVIII».

1. Il redattore lavora su TA 172, 17 «Sapiate che fanciugli e fanciulle nascono neri» (si noti in LT l'adozione della temporale introdotta da *quando*, oltre che del soggetto al singolare; cfr. F CLXXV, 18 «Il est voir que quant les enfanx est nes» e P III 28, 1 «In provincia Maabar omnes habitatores loci, viri et mulieres, nigri sunt»), TA «ma non così neri com'eglino sono poscia» (cassato; cfr. P III 28, 1 «non tamen sic omnino nascuntur sed arte superaddunt sibi nigredinem magnam propter decorem»), TA «ché continuamente ogni settimana s'ungono con olio di sosima» (LT «bis vel ter unguent eum» sembra evocare P III 28, 1 «ungunt enim omnes parvulos ter in ebdomada cum oleo de sosiman», riflesso imperfetto di F CLXXV, 18 «il l'ongnent ogne semaine une foies con oleo de sosiman» – F continua: «et celes font devenir plus noir que il ne naiscent d'aseç»), TA «acciò che diventino bene neri, ché in quella contrada quello ch'è più nero è più pregiato». — 2. Si prosegue con TA 172, 18 «Ancora vi dico che questa gente fanno dipigne» tutti i loro idoli neri, e' dimoni bianchi come neve» (in LT il termine di paragone: cfr. A³, f. 46v «e dimoni bianchi»), TA «ché dicono che i loro idio e' loro santi sono neri» (LT legge *dii*, al plurale: cfr. P III 28, 1 «dicentes deos nigros esse et omnes sanctos», quindi F CLXXV, 19 «celes jens font portraire et inpindre tous lor deu e lor idres noir [...] car il dient qe deu e tuit li santi sont noir, e dient il de lor deu et de lor santi» e A³, f. 46v «loro ydii e loro santi»). — 3. Ancora: TA 172, 19-20 «E si vi dico che tanta è la speranza e la fede ch'egli àno nel bue» (LT accoglie solo *spes*; cfr. F CLXXV, 20 «por ce que il ont grant foy es buief e le unt por sainte couse»), TA «che quando vanno in oste, il cavaliere porta del pelo del bue al freno del cavallo, e 'l pedone ne porta a lo scudo; e tali se ne fanno legare a' capegli» (LT «bovis silvestris» e «vel crura» dipendono da P III 28, 2 «quilibet secum defert de pilo bovis silvestris; milites pilos bovis silvestris ligant ad suorum crines equorum et pedites ad capillos proprios vel ad crura»; cfr. pure F CLXXV, 20 «il prene»nt de cel poil des buief sauvajes [...] et, se il est home de cavalz, il fait dier celz poil deu buief au cuel de son chavaus; e, se il estoit home de pié, il metoit de cel poil de buief a son escu; e tiel le fait lier a sien cevailz»), TA «E questo fanno per campare d'ogni pericolo che puòne incontrare nell'oste» (il finale è tranciato). — 4. Il traduttore rielabora TA 172, 21 «Per questa cagione il pelo de» bue v'è molto caro, ché veruno si tiene sicuro se non n'à adosso», non senza l'ausilio di P III 28, 2 «credunt enim bovem silvestrem tante sanctitatis esse quod quicumque super se de pilis eius habuerit in omni periculo tutus sit. Ob hanc igitur causam pili silvestrium boum magni sunt pretii apud eos». — 5. Assecondando il testo pipiniano, il redattore fa seguire a questo il capitolo su Molfili: scarta pertanto TA 172, 22 «Partimoci quinci, ed andamone in una provincia che si chiamano i bregomanni» (transizione che annuncia la scheda su Lar: LT III 28) e inserisce la formula adatta (già pronta in TA 170, 68: cfr. LT III 24, 16-17).

27

De regno Molfuli et qualiter inveniuntur ibi diamantes. Capitulum XXVII^m.

[1] «Molfili est unum regnum quod homo invenit quando recedit de Maabar et vadit per tramontanam bene mille meliaria. [2] Et istud regnum est unius regine que erat multum sapiens, que remanserat vidua bene quadraginta annis, nec voluit ulterius accipere maritum propter

amorem primi mariti; ista tenuit regnum in maxima iusticia, et magis diligebatur quam unquam fuerit dilecta aliqua regina vel rex. [3] In ista provincia de Molfile inveniuntur diamantes, et dicam vobis quomodo. [4] Quia in isto regno sunt magna montana: or, quando pluit, aqua venit deruinando per ista montana, et homines vadunt querendo per viam unde ista aqua deflavit, et sic invenit homo satis de diamantibus istis. [5] In estate autem, quando non pluit, inveniunt super ista montana, sed est ibi ita magnus calor quod vix potest homo sufferre. [6] Et in illis montanis sunt tot serpentes et sic magni quod homines vadunt illuc cum magno timore, quia sunt valde venenosi, nec audet aliquis appropinquare cavernis propter illos serpentes; sed habent diamantes per alium modum. [7] Quia ipsi habent ita magna fossata et ita profunda quod illuc nullus potest attingere: et ideo prohibent carnes in istis fossatis, et carnes cadunt super istos diamantes, et diamantes finguntur in carne. [8] Super ista autem montana sunt aquille albe, que stant propter commedendum illos quos occidunt dicti serpentes: quando autem {autem} aquile sentiunt odorem istarum carnum que sunt in fossatis proiecte, descendunt illuc et portant eas super ripam fossati; et homines vadunt ad aquilas, et aquile fugiunt, et homines in istis carnibus inveniunt |56c| diamantes. [9] Et iterum inveniunt: quia aquile comedunt cum carnibus diamantes sive deglutiunt, et homines vadunt de mane ad nidum aquile et cum stercore aquile mixtum inveniunt diamantem. [10] Or istis tribus modis inveniuntur, nec in aliquo loco de mondo inveniuntur nisi in isto regname. [11] Et non credatis quod boni diamantes veniant inter christianos, sed vadunt sive portantur ad Mangnum Kaam et ad reges et barones illius contracte. [12] Item in ista contracta de Molfile fit melior bochorame et magis subtile quod sit in mondo et magis carum: et videtur tela eranei. [13] Ipsi habent bestias satis et maiores montones de mondo, et habent habundantiam omnium victualium.

3. Marginale *moderno*: Adamas invenitur et modus [...] egregius — 6. venenosi] venonosi — 9. Marginale *moderno*: Non reperitur adamas in aliqua alia parte mundi